
PS - 5 "Lucrari de reparatii curente spatii si imprejmuiri incinta DSNAR Constanta"

 Detalii
-------------------

Organizator: R.A. ROMATSA - ADMINISTRATIA ROMANA A SERVICIILOR DE TRAFIC AERIAN●

Localizare: Romania (Bucuresti)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 340000.00 RON●

Data licitatie: 06-08-2024 15:00●

Data aparitiei: 15-07-2024●

 Domenii
-------------------

Lucrari de reparatii generale si de renovare (CPV: 45453000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1150043]

PS - 5 „Lucrări de reparații curente spații și împrejmuiri incinta DSNAR Constanța”

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 15.07.2024 09:25 DATA PUBLICARE: 15.07.2024 09:25

 SECTIUNEA ISECTIUNEA IISECTIUNEA IIISECTIUNEA IVSECTIUNEA VICLARIFICARI
Documentatie de atribuire:
DF1220434 / 12.07.2024 14:09

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
R.A. ROMATSA - ADMINISTRATIA ROMANA A SERVICIILOR DE TRAFIC AERIAN
Adresa:Strada: Ionescu de la Brad Ion, nr. 10 Tipul juridic al cumparatorului:Organism de drept public,
controlat de o autoritate guvernamentală centrală Cod fiscal:RO1589932 Cod postal:013813 Cod
NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:petronela.dionise@romatsa.ro
Telefon:+40 212083106 Fax:+40 212083564 Adresa Internet (URL):https://www.romatsa.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Regie Autonoma
 I.5) Activitate principala
Activitati aeroportuare

 SECTIUNEA II: OBIECT



 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
PS - 5 „Lucrări de reparații curente spații și împrejmuiri incinta DSNAR Constanța” Numar de
referinta:L24031,L24032
II.1.2) Cod CPV principal:
45453000-7 Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Lucrari / Executarea
II.1.4) Descriere succinta:
Obiectul contractului presupune executia de „Lucrări de reparații curente spații și împrejmuiri incinta
DSNAR Constanța”. Solicitările de clarificări referitoare la conținutul documentaţiei de atribuire se vor
adresa în mod exclusiv în SEAP la secţiunea dedicată din cadrul procedurii de atribuire cu 10 zile
înainte de data limită de depunere a ofertelor. Autoritatea contractantă va răspunde tuturor
solicitărilor de clarificări în a 6-a zi înainte de data limită de depunere a ofertelor.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:340000 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 2
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:2
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:-
 II.2) Descriere
FILTRE
NUMAR SAU DENUMIRE LOT
COD CPV
VALOARE ESTIMATA INTRE:
SORTARE: NUMAR VALOARE ESTIMATA
1. ”Lucrări de reparații împrejmuire Stație Meteo PDA Aeroport M. Kogălniceanu Constanța”
COD CPV:45453000-7 - Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:140.000,00 RON
2. ”Reparații împrejmuire Clădire CDZ Constanța”
COD CPV:45453000-7 - Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:200.000,00 RON

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Operatorul economic participant la procedură, indiferent de calitatea acestuia (ofertant cu ofertă
individuală, ofertant asociat, subcontractant, terţ susţinător), nu trebuie să se afle sub incidenţa
prevederilor 164, 165 şi 167 din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare, care
determină excluderea din procedura de atribuire.
Modalitatea de indeplinire:
Se va completa Documentul Unic de Achiziții European (DUAE), conform art. 193-195 din Legea nr.
98/2016 cu informațiile aferente situației lor, de către ofertanţi, asociaţi, terți susținători şi
subcontractanți. Documentele justificative care demonstrează indeplinirea celor declarate in DUAE, se
vor prezenta, la solicitarea autoritatii contractante, ofertantului clasat pe primul loc (pe fiecare lot in
parte) după aplicarea criteriului de atribuire, conform prevederilor art. 196 alin. (2) din Legea nr.
98/2016 privind achizițiile publice.



Acestea pot fi:
- pentru sediul principal certificate constatatoare privind plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor
la bugetul general consolidat, valabil la momentul prezentarii acestuia in SEAP ;
-pentru sediile secundare/punctele de lucru, o declaraţie pe propria răspundere privind îndeplinirea
obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuţiilor la bugetul general consolidat datorate;
- cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv; daca este cazul
- documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile
prevazute la art. 166 alin (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016; - alte documente
edificatoare, dupa caz.-după caz, orice alte documente echivalente edificatoare, conform prevederilor
art. 168 alin (1) din Legea nr. 98/2016.
Pentru operatorii economici străini: Orice documente echivalente emise de autoritati din tara in care
ofertantul este rezident.
În conformitate cu prevederile art. 168 alin. (3) din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările
ulterioare, în cazul în care în ţara de origine sau în ţara în care este stabilit operatorul economic nu se
emit documente de natura celor de mai sus sau respectivele documente nu vizează toate situaţiile
prevăzute la art. 164, 165 şi 167 din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare, se
va accepta o declaraţie pe propria răspundere sau, dacă în ţara respectivă nu există prevederi legale
referitoare la declaraţia pe propria răspundere, o declaraţie autentică dată în faţa unui notar, a unei
autorităţi administrative sau judiciare sau a unei asociaţii profesionale care are competenţe în acest
sens.
Ofertantii, asociatii, tertii sustinatori si subcontractantii trebuie sa respecte Regulile de evitare a
conflictului de interese prevazute la art.59, 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice. Odată
cu DUAE se va depune declarația DECLARATIA privind neîncadrarea în situaţiile prevăzute la art. 59,
art.60 din Legea 98/2016 (conflictul de interese) -fisierul Formulare.
În ceea ce privește organizarea, derularea, finalizarea procedurii de atribuire, persoanele cu funcție
de decizie în cadrul instituției sunt:
Adrian COJOC – Director General, Marietta BABOȘ – Contabil Sef , Tatiana BEJAN - expert Serviciul
Financiar, Cristian CÎTU-RADU – pentru Director Economic, Laura RUSESCU – Sef Serviciu Juridic,
Petronela DIONISE – Sef Serviciu Proceduri şi Monitorizare Achiziţii, Dragos Virgil TITEA – Director
Juridic si Administrativ ,Mihaela - Ruxandra DAN - Șef Serviciul Financiar, Liliana BUGNAR - Economist
Serviciul Contabilitate, Marian RĂDOI - Şef Serviciu Administrativ şi Patrimoniu, Mircea MITROI –
Expert Serviciul Financiar, Adriana Gabriela STOICA - Economist Serviciul Proceduri şi Monitorizare
Achiziţii, Carmen LIA - Economist Serviciul Financiar, Iulia POPA-SÂNGEORGEAN – Expert Serviciu
Proceduri şi Monitorizare Achiziţii, Berta NEDEA - Consilier Juridic Directia Juridica si Administrativ,
Andrei SURUGIU - Consilier Juridic Directia Juridica si Administrativ, Corina AIOANEI - Șef SRTMIA
Constanta
Operatorii economici ce depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condiţiile legii
din ţara de rezidenţă, sa reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în nici una
dintre situaţiile de anulare a constituirii precum şi faptul că are capacitatea profesională de a realiza
activităţile care fac obiectul contractului.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa Documentul Unic de Achiziții European (DUAE), conform art. 193-195 din Legea nr.
98/2016 cu informațiile aferente situației lor, de către ofertanţi, asociaţi, terți susținători şi
subcontractanți.
Documentele justificative care demonstrează îndeplinirea celor declarate în DUAE, se vor prezenta, la
solicitarea autorității contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul loc (pe fiecare lot in
parte) după aplicarea criteriului de atribuire asupra ofertelor admisibile, conform prevederilor art. 196
alin. (2) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.



Documentele suport pentru verificarea îndeplinirii cerinței: Certificat constatator de la Oficiul
Registrului Comertului din care să rezulte obiectul de activitate al operatorului economic (obiectul
contractului trebuie sa aibă corespondent în codul CAEN autorizat din certificatul constatator emis de
ONRC) sau pentru ofertanţii străini document echivalent emis în ţara de rezidenţă. Documentele
prezentate de persoanele straine sunt acceptate cu conditia sa fie in conformitate cu prevederile
legale din tara in care ofertantul este rezident.
In cazul unei oferte comune fiecare participant la asociere trebuie sa prezinte documentele
justificative solicitate conform art. 196 din Legea nr. 98/2016 din care sa rezulte indeplinirea criteriilor
de calificare privind capacitatea de exercitare a activitatii profesionale pentru partea din contract pe
care o realizeaza.
În cazul în care ofertantul subcontractează o parte din contractul de achiziție publică, sunt aplicabile
prevederile art.51 alin.(2) din H.G. nr.395/2016 cu modificările și completările ulterioare.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:06.08.2024 15:00 pentru toate loturile
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:06.11.2024 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:06.08.2024 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Obiectul contractului reprezinta lucrarile de reparatii aferente spatiilor precizate in caietul de sarcini si
documentele anexe, în locatia RA ROMATSA - DSNAR Constanta Cerintele tehnice definite la nivelul
anuntului de participare simplificat, caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin
trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o origine sau la o
productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind insotite de



mentiunea ”sau echivalent”. În cadrul fiecarui lot, în cazul în care două sau mai multe oferte sunt
situate pe primul loc, autoritatea contractantă solicită ofertanţilor o nouă propunere financiară, iar
contractul va fi atribuit ofertantului a cărui nouă propunere financiară are preţul cel mai scăzut.
Solicitările de clarificări referitoare la conținutul documentaţiei de atribuire se vor adresa în mod
exclusiv în SEAP la secţiunea dedicată din cadrul procedurii de atribuire cu 10 zile înainte de data
limită de depunere a ofertelor. Autoritatea contractantă va răspunde tuturor solicitărilor de clarificări
în a 6-a zi înainte de data limită de depunere a ofertelor. Autoritatea contractantă recomandă
vizitarea de către ofertanţi a amplasamentului lucrării, pentru a evalua toate condiţiile care ar putea
influenţa oferta, precum si efectuarea antemasuratorilor. Eventualele neconcordante, omisiuni sau
aprecieri cantitative/calitative diferite fata de cele din caietul de sarcini și proiect, vor fi semnalate
beneficiarului urmare vizitei amplasamentului, acestea urmand sa fie analizate/ verificate de către
beneficiar si daca este cazul, informațiile vor fi completate la nivelul documentației de atribuire în
termenul legal. În acest sens, vizitarea amplasamentului se va realiza înainte de data la care trebuie
publicat răspunsul consolidat, astfel încât toți operatorii economici interesați să fie informați (la
nivelul răspunsului consolidat/prin publicarea unei erate) de eventualele modificări , pentru ca acestia
sa aiba toate informatiile necesare elaborarii ofertei.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:București Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Termenul de depunere al
contestației: în conformitate cu prevederile art.8 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 101/2016.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
R.A. ROMATSA - serviciul juridic
Adresa:Bdul Ion Ionescu de la Brad, nr. 10 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:1589932 Cod
postal:013813 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-
mail:laura.rusescu@romatsa.ro Telefon:212083227 Fax:+40 212302442 Adresa Internet
(URL):https://www.romatsa.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
15.07.2024 09:25

-----


